ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

ВОЛЧЕК И.В.

Присутствовали: 17 человек в режиме ВКС (список прилагается)

1. Об исполнении пункта 3.2.1 Протокола заседания рабочей группы от 28.12.2023
№ 22 в части открытия АО «Почта банк» окон обслуживания формата С

(с агентом банка – работником АО «Почта России») в трех населенных пунктах,
входящих в «красную зону» по уровню развития инфраструктуры

предоставления финансовых услуг на территории Камчатского края
(с. Средние Пахачи Олюторского муниципального района, с. Ильпырское и

с. Тымлат Карагинского муниципального района)
(Голомозенко С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию об успешном открытии и работе в
штатном режиме окон обслуживания АО «Почта Банк» в с. Средние Пахачи
Олюторского муниципального района, с. Ильпырское и с. Тымлат Карагинского
муниципального района.

1.2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований в
Камчатском крае оперативно информировать Отделение по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации
(далее – Отделение Банка России) о сбоях в работе отделений АО «Почта России»,
АО «Почта банк» и ПАО Сбербанк, расположенных на территории соответствующих
муниципальных образований, посредством размещения сообщений в группе
Телеграм «Финансовая доступность».

2. Об уровне финансовой доступности в Камчатском крае
по состоянию на 1 января 2024 года

(Рыбаков Н.А.)

2

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию об уровне финансовой доступности в
Камчатском крае по состоянию на 1 января 2024 года.

2.2. Рекомендовать Отделению Банка России продолжить работу по
мониторингу уровня доступности финансовых услуг в Камчатском крае.

2.3. Секретарю рабочей группы (Самохина О.А.) направить в адрес глав
администраций муниципальных, городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае подготовленную Отделением Банка России аналитическую справку
об уровне развития инфраструктуры предоставления финансовых услуг на
территории Камчатского края по состоянию на 01.01.2024

срок – 19.07.2024.

3. Разное
(Рыбаков Н.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать главам администраций муниципальных, городских округов

и муниципальных районов в Камчатском крае:
3.1.1. направить в Отделение Банка России предложения по включению в

проект Плана мероприятий по повышению уровня финансовой доступности в
Камчатском крае на 2025 год

срок – 01.10.2024;
3.1.2. размещать информацию по финансовой грамотности, представленную

Отделением Банка России в группе Телеграм «Финансовая доступность», в своих
социальных сетях.

3.2. Рекомендовать Министерству по делам местного самоуправления и
развитию Корякского округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) обеспечить
координацию разработки муниципальными образованиями в Камчатском крае
комплекса мероприятий (предложений), направленных на повышение уровня
финансовой доступности в Камчатском крае на 2025 год

срок – 01.10.2024.

Заместитель Министра
экономического
развития Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

И.В. Волчек

3

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях Камчатского края

Исполнительные органы Камчатского края

1. ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического
развития Камчатского края

2. ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

начальник отдела экономики, финансов и
осуществления закупок Министерства по делам
местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края

3.

САМОХИНА
Олеся Алексеевна

главный специалист отдела развития
государственного управления Министерства
экономического развития Камчатского края

Финансовые институты, КФ ПАО Ростелеком,
ФПС Камчатского края, АО «Почта России»

4.

ГОЛОМОЗЕНКО
Светлана Викторовна

управляющий областным центром
«Владивостокский» Макрорегиона «Дальний
Восток» АО «Почта Банк»

5.

РЫБАКОВ
Николай Александрович

заместитель управляющего Отделением по
Камчатскому краю Дальневосточного главного
управления Центрального банка Российской
Федерации

6.

ЧЕРНЕЦОВ
Иван Александрович

директор УФПС Камчатского края АО «Почта
России»

Органы местного самоуправления

4

7.

ПРИГОРЯНУ

Андрей Валерьевич

глава муниципального образования
«Тигильский муниципальный район»

8. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

глава администрации городского округа
«поселок Палана»

9. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель главы администрации
Алеутского муниципального округа

10. ФОМИН
Александр Вениаминович

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального округа

11. АНАШКИНА
Алена Алексеевна

и.о. руководителя аппарата администрации
Карагинского муниципального района

12. БРАТЧУК
Анжелика Николаевна

заместитель руководителя управления
экономической политики – начальник отдела
прогнозирования и экономического анализа
администрации Усть-Большерецкого
муниципального района

13. ВОЛОСЕВИЧ
Сергей Анатольевич

начальник отдела экономики, инвестиций и
сельского хозяйства, Комитета по управлению
муниципальным имуществом и экономической
политике администрации Тигильского
муниципального района

14. КОЗЛОВА
Галина Александровна

 начальник отдела экономического развития
Управления экономического развития и
контрольной деятельности администрации
Усть-Камчатского муниципального района

15. ЛУЦЮК
Марина Юрьевна

начальник финансового управления
администрации Пенжинского муниципального
района

16. МАШЕНИЦКИЙ
Алексей Николаевич

начальник отдела экономики,
предпринимательства, инвестиционной
деятельности и туризма администрации

5

Быстринского муниципального округа

17. МИНГАЛЕВА
Наталия Васильевна

советник по сельскому хозяйству и
предпринимательству администрации
Олюторского муниципального района